
   

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Leopoldo II di Lorena” 
Via de’ Barberi - 58100 Grosseto Telefono 0564/484821 

Via Meda – Giolitti 58100 Grosseto Telefono 0564/484881 

PEO: gris00600c@istruzione.it  -  PEC: gris00600c@pec.istruzione.it 

sito web nuvola 

https://isisleopoldo2dilorena.edu.it/  

 

 

 

Prococollo e data, vedi segnatura 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Indizione procedura di selezione per il reperimento di esperti esterni (Guida 

Turistica) – Percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) – A.S. 2025/2026. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l'art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001 sull'individuazione di esperti per il conferimento di 

contratti di prestazione d’opera per l’attuazione dell’offerta formativa; 

VISTA l'approvazione del Piano Regionale dei Percorsi di Istruzione e Formazione Professionale 

(IeFP);  

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici), con particolare riferimento 

agli articoli 94 e 95 relativi ai requisiti di ordine generale per i soggetti concorrenti;  

CONSIDERATA la necessità di procedere all’individuazione di figure professionali esperte per il 

corso di Istruzione e Formazione Professionale, con specifico riferimento alla classe 3AAT (ore 20) 

riguardante il modulo: "Raccontare la storia del Medioevo attraverso la figura della guida 

turistica, progettare itinerari turistici, storico-artistici, religiosi ed enogastronomici";  

RILEVATO che l’istituto intende conferire tali incarichi mediante procedura comparativa dei 

curricula ad esperti qualificati, in forma singola o associata, dipendenti o meno della Pubblica 

Amministrazione;  

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura dei compensi, stabiliti in € 50,00 lordi 

orari per i dipendenti della P.A. o importi equiparati per i professionisti esterni e operatori 

economici; 

 

DETERMINA 
 

1. L’indizione di una procedura di selezione pubblica per titoli per il conferimento di incarichi di 

docenza nel settore professionale di riferimento (Guida Turistica) per l’anno scolastico 2025/26. 

Considerato che si rende necessario procedere all’individuazione di esperti ai quali conferire 

contratti di prestazioni d’opera per l'attuazione dell’offerta formativa  

 

PUBBLICA 

 

Il seguente avviso di selezione per titoli. L'Istituto intende conferire, nell’anno scolastico in corso, 

incarichi, previa valutazione comparativa dei curricola, a esperti esterni qualificati, in forma singola 

o associata, dipendenti e non della Pubblica Amministrazione, da impiegare per l’attivazione della 

seguente attività coerente con la necessità del corrente a.s.: 

Esperto esterno per il corso di Istruzione e Formazione Professionale così suddivise: 

 

Classe 3AAT ore 20: Raccontare la storia del Medioevo attraverso la figura della guida turistica, 

progettare itinerari turistici, storico-artistici, religiosi ed enogastronomici. 

 

G
R

IS
00

60
0C

 -
 A

N
U

2E
8K

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

06
08

 -
 1

2/
01

/2
02

6 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da SIMONI CLAUDIO

mailto:gris00600c@istruzione.it
mailto:gris00600c@pec.istruzione.it


   

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Leopoldo II di Lorena” 
Via de’ Barberi - 58100 Grosseto Telefono 0564/484821 

Via Meda – Giolitti 58100 Grosseto Telefono 0564/484881 

PEO: gris00600c@istruzione.it  -  PEC: gris00600c@pec.istruzione.it 

sito web nuvola 

https://isisleopoldo2dilorena.edu.it/  

 

 

- profilo richiesto: esperto guida turistica in forma singola o associata (Persona fisica o 

giuridica) con esperienza comprovata nel settore professionale di riferimento, come docenti 

per la formazione di guide turistiche, come formatori in percorsi educativi e attività didattiche 

con le scuole/enti pubblici, nella gestione di Uffici IAT, nella realizzazione di itinerari turistici 

ed enogastronomici, nell’animazione turistica in eventi di interesse pubblico.  

  

1 - Requisiti di accesso 
Sono ammessi alla seguente procedura selettiva i candidati in possesso dei seguenti titoli generali: 

 

a) Godimento dei diritti civili e politici in Italia e per cittadini con cittadinanza diversa da quella 

italiana con il godimento degli stessi diritti negli Stati di appartenenza o di provenienza 

b) Conoscenza della lingua italiana e, in caso di cittadino non italiano si richiede l’accertamento del 

requisito attraverso colloquio con la commissione esaminatrice istituita presso l’Istituto Leopoldo II 

di Lorena 

c) Maggiore età 

d) Assolvimento degli obblighi militari per cittadini soggetti a tale obbligo 

e) Di non essere stato destituito o dispensato da precedenti impieghi presso una pubblica 

amministrazione, ovvero di non essere stato dichiarato decaduto da un impiego statale ai sensi 

dell’art. 27 Testo Unico dello Statuto degli impiegati civili dello Stato (DPR n.3/1957) e di non 

essere stato interdetto dai pubblici uffici in base a sentenza passata in giudicato. 

 

2 - Requisiti di idoneità professionale: 
 - Abilitazione professionale all’esercizio della professione di guida turistica; 

- Iscrizione all’Albo regionale delle guide turistiche. 

Nel caso di Cooperativa (o Associazione, Consorzio o Rete di Imprese, Società) di guide turistiche: 

 

3 - Requisiti di regolarità amministrativa 
- I soggetti concorrenti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli articoli 

94, 95 e seguenti del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici), nonché della 

regolarità contributiva (DURC) e fiscale.  

- Tracciabilità dei flussi finanziari: Impegno a utilizzare un conto corrente dedicato per la gestione 

dei pagamenti del bando. 

 

4 - Requisiti di idoneità professionale 
- I soggetti partecipanti dovranno possedere i requisiti di idoneità professionale previsti dalla 

normativa vigente per la loro specifica forma giuridica (es. iscrizione al Registro delle Imprese della 

Camera di Commercio CCIAA e, ove previsto, all'Albo Nazionale delle Cooperative); 

- Abilitazione professionale del personale come Guida Turistica o iscrizione negli elenchi 

regionali/nazionali. 

1. L’Istituto si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola 

domanda pervenuta che sia considerata pienamente rispondente alle esigenze operative della scuola, 

o di non procedere all’attribuzione dello stesso a proprio insindacabile giudizio. 

2. Gli aspiranti dipendenti della P.A. o da altra amministrazione dovranno essere preventivamente 

autorizzati. Il conferimento dell’incarico sarà subordinato al rilascio di detta autorizzazione che 

dovrà essere presentata all'Istituto al più tardi all'atto del conferimento stesso. 

3. L'Istituto potrà non procedere all’affidamento degli incarichi in caso di mancata attivazione dei 

corsi previsti, sulla base delle effettive iscrizioni. 

G
R

IS
00

60
0C

 -
 A

N
U

2E
8K

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

06
08

 -
 1

2/
01

/2
02

6 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da SIMONI CLAUDIO

mailto:gris00600c@istruzione.it
mailto:gris00600c@pec.istruzione.it


   

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Leopoldo II di Lorena” 
Via de’ Barberi - 58100 Grosseto Telefono 0564/484821 

Via Meda – Giolitti 58100 Grosseto Telefono 0564/484881 

PEO: gris00600c@istruzione.it  -  PEC: gris00600c@pec.istruzione.it 

sito web nuvola 

https://isisleopoldo2dilorena.edu.it/  

 

 

4. Il Dirigente Scolastico, in base alle prerogative affidategli dalla normativa, procederà alla fase di 

incarico nei riguardi degli esperti individuati. Il compenso spettante sarà erogato al termine della 

prestazione previa presentazione della relazione finale, della dichiarazione con la calendarizzazione 

delle ore prestate e di relazione positiva del referente del progetto. 

5. I compensi orari stabiliti per gli esperti esterni sono i seguenti: importo orario lordo stato € 50,00. 

6. Gli incaricati svolgeranno l’attività di servizio presso le sedi scolastiche dell'Istituto e/o presso 

altre sedi esterne da determinare a seguito di calendarizzazione da parte del soggetto aggiudicatario. 

La scuola si riserva la distribuzione dell’orario secondo le esigenze didattiche. 

7. Ai sensi dell’art. 13 del Dlgs. 196 del 2003 e del successivo GDPR (Regolamento UE 2016/679), 

i dati personali forniti dal candidato saranno raccolti presso l’ISIS Leopoldo II di Lorena per le 

finalità di gestione della selezione e potranno essere trattati anche in forma elettronica e comunque 

in ottemperanza alle norme vigenti. Il candidato dovrà autorizzare questa Istituzione Scolastica al 

trattamento dei dati personali. Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico Prof. 

Claudio Simoni. 

I requisiti di cui sopra devono essere obbligatoriamente posseduti alla data di scadenza del termine 

per la presentazione della domanda di cui al presente avviso. 

L’accertamento della mancanza di tali requisiti comporta in qualunque momento l’esclusione dalla 

procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento di incarico o decadenza dalla 

graduatoria. 

 

5 - Modalità e termini della presentazione della domanda 
La domanda dovrà essere presentata mediante compilazione dell’allegato A, corredato del C.V. e 

copia documento d’identità valido (in caso di Cooperativa o Associazione, Consorzio o Rete di 

imprese, Società, copia del documento d’identità valido del Legale Rappresentante), dovrà 

pervenire entro le ore 12.00 del 25/01/2026 pena l’inammissibilità e dovrà pervenire con le seguenti 

modalità: 

- Posta elettronica certificata (PEC) esclusivamente all’indirizzo gris00600c@pec.istruzione.it ed 

avente per oggetto: selezione per soli titoli per il bando Esperto esterno per il corso di Istruzione  

- Il termine per la proposizione di candidature è perentorio e non saranno considerate valide 

candidature pervenute oltre la scadenza. 

L’assenza della documentazione sopra indicata comporterà la mancata valutazione della 

candidatura. 

Le dichiarazioni rese sono soggette alle sanzioni previste dal DPR 445/200 per le ipotesi di falsità in 

atti e dichiarazioni mendaci. 

 

6 - Valutazione dei titoli 

La selezione sarà effettuata sulla base di una valutazione comparativa dei curricola: 
 
Griglia di Valutazione dei Titoli (Max 100 Punti) 
 

Criterio di Valutazione Descrizione e Dettaglio Punteggio Punteggio 
Massimo 

G
R

IS
00

60
0C

 -
 A

N
U

2E
8K

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

06
08

 -
 1

2/
01

/2
02

6 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da SIMONI CLAUDIO

mailto:gris00600c@istruzione.it
mailto:gris00600c@pec.istruzione.it


   

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Leopoldo II di Lorena” 
Via de’ Barberi - 58100 Grosseto Telefono 0564/484821 

Via Meda – Giolitti 58100 Grosseto Telefono 0564/484881 

PEO: gris00600c@istruzione.it  -  PEC: gris00600c@pec.istruzione.it 

sito web nuvola 

https://isisleopoldo2dilorena.edu.it/  

 

 

Esperienza 
Professionale 

Esperienza professionale documentata di almeno 5 anni. 25 

Servizi di 
Formazione ed 
Educazione 

Esperienze in formazione, orientamento, laboratori didattici, 
progetti PCTO, corsi IeFP o regionali con scuole/enti pubblici 
(5 punti per ogni servizio). 

25 

Insegnamento 
Specialistico 

Esperienza di insegnamento per la formazione di guide 
turistiche presso agenzie riconosciute per corsi abilitanti della 
Regione Toscana (5 punti per ogni anno). 

20 

Gestione Servizi 
Turistici (IAT) 

Esperienza nella gestione di uffici di Informazione e 
Accoglienza Turistica (2,5 punti per ogni anno). 

15 

Progettazione 
Turistica 

Esperienza nella realizzazione di itinerari turistici ed 
enogastronomici. 

10 

Animazione Turistica Esperienza in attività di animazione turistica in eventi di 
interesse pubblico. 

5 

TOTALE MASSIMO  100 

 

A parità di merito si applica l’art.2 c.9 Legge 191/1998. 

 

7 - Cause di esclusione  
Costituiscono motivo di esclusione: 

a) Mancanza dei requisiti generali e specifici 

b) Domande non sottoscritte o prive di cv o di copia del documento di identità in corso di validità  

c) Presentazione oltre il termine 

G
R

IS
00

60
0C

 -
 A

N
U

2E
8K

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

06
08

 -
 1

2/
01

/2
02

6 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da SIMONI CLAUDIO

mailto:gris00600c@istruzione.it
mailto:gris00600c@pec.istruzione.it


   

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Leopoldo II di Lorena” 
Via de’ Barberi - 58100 Grosseto Telefono 0564/484821 

Via Meda – Giolitti 58100 Grosseto Telefono 0564/484881 

PEO: gris00600c@istruzione.it  -  PEC: gris00600c@pec.istruzione.it 

sito web nuvola 

https://isisleopoldo2dilorena.edu.it/  

 

 

 

8 – Commissione giudicatrice e valutazione comparativa dei candidati 
La commissione sarà nominata dal Dirigente Scolastico e procederà alla valutazione della 

documentazione presentata. 

La graduatoria, dopo valutazione della suddetta commissione, verrà pubblicata il giorno 

16/01/2026. 

Entro 5 giorni dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria i candidati potranno far pervenire, 

in forma esclusivamente telematica all’indirizzo gris00600c@istruzione.it eventuali reclami. 

Trascorso tale tempo, in assenza di reclami, la graduatoria è resa definitiva. 

 

9 - Controlli  
L’Istituto si riserva la possibilità di effettuare controlli sulla veridicità delle dichiarazioni (ex art,71 

L445/00). 

L’Istituto si riserva la facoltà di revocare il presente avviso di selezione in qualsiasi momento, 

ovvero di non dar seguito agli incarichi in presenza di vincoli legislativi e/o finanziari, di mutate 

esigenze organizzative o in presenza di nuove circostanze che lo consigliassero o imponessero. In 

ogni caso si impegna a mantenere in essere la graduatoria degli idonei per due anni. 

 

 
      Il Dirigente Scolastico 

       Prof. Claudio SIMONI 
                         F.to digitalmente 

 

 

 
 

                                 

G
R

IS
00

60
0C

 -
 A

N
U

2E
8K

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

06
08

 -
 1

2/
01

/2
02

6 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da SIMONI CLAUDIO

mailto:gris00600c@istruzione.it
mailto:gris00600c@pec.istruzione.it

		2026-01-12T11:11:01+0000
	Claudio Simoni




